Протокол No4

заседания педагогического совета

от 27.03.2025г.

Присутствовали:
1.Абидова Р.С. –заведующая я/с
2.Алимова Д.А.-методист
3.Заярная Н.И. -музруководитель
4.Пещерова У.А.-воспитатель
5.Абдукаримова Г.М.-воспитатель
6.Хидирова Ф.И.-медсестра
7. Теляпова С.А.- казаховед
8. Аскерова Г.Ю. – воспитатель

Тема: «Развитие творческих способностей через современные техники

рисования»

Цель: Повышение качества работы педагогического коллектива по
изобразительной деятельности

Повестка дня
1. О выполнении решение педсовета No3
Абидова Р.С.
2. Итоги тематического контроля «Качества организации работы по
обучению дошкольников»
Алимова Д.А.
3. Выступление: «Использование современных методик избирательной
деятельности д/с»
Пещерова У.А.
4. Выступление: «Декоративное рисование»
Абукаримова ГМ.
Слушали:
По первому вопросу слушали заведующую ясли - сада Абидова Р.С.
Она сказала, что все решения предыдущего педсовета выполняются.
По второму вопросу слушали методиста Алимова Д.А. Она
ознакомила педагогов со справкой по результатом тематического
контроля «Качества организации работы по обучению дошкольников
рисованию», в которой проанализированы все пункты тематического
контроля. Далее она акцентировала внимание педагогов на применение в
работе современные техники рисование, как средство формирование у

педагогов и родителей ценностных ориентаций, направленных на
развитие творческих способностей детей.
(выступление прилагается)
По третьему вопросу выступила воспитатель старшей группы
Аскерова Г.Ю. с выступлением на тему: «Использование современных
методик избирательной деятельности в детском саду». В своем
выступлении она отметила, что овладение техникой изображения
доставляет малышам истинную радость, если она строится с учетом
специфики деятельности и возраста детей. Дети смело берутся за
художественные материалы, малышей не пугает их многообразие и
перспектива самостоятельного выбора.
(выступление прилагается)
По четвертому вопросу слушали воспитателя предшкольной группы Пещерова У.А.
с выступлением на тему: «Декоративное рисование». Она
рассказала, что декоративное рисование — это создание узоров и других
украшений для книг, предметов быта и.т.д. Работа по декоративному
рисованию достигнет нужной цели только при условии связи рисования с
работой по развитию художественной вкуса детей, их наблюдательности.
Ребенок успешно овладевает письмом, если он умеет проводить рукой
ритмические, равномерные плавные движения. Рисуя узор, дети
формируют умение держать линию, организовать свои движения. Многие
элементы узора напоминают элементы букв.
(выступление прилагается)

Решение

1. Решение предыдущего педсовета считать выполненным.
2. Принять к использованию рекомендации по результатам тематической
проверки «Качества организации работы по обучению дошкольников
рисованию».
Ответственные - воспитатели. Срок -апрель-май.
3. Продолжить проводить выставки детского творчества.
Ответственные -воспитатели.
Срок -в течение учебного года
4. Регулярно пополнять центры творчества в соответствии требованиями
ГОСО.
Ответственные -воспитатели. Срок-в течение учебного года

                                     [image: ]

image1.png